
1 
 

 

Decreto Rettorale n. 2828 

 

CORSO DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO PER ALUNNI CON DISABILITÀ 

AA. 2022-2023 – VIII CICLO 

PROCEDURE DI ISCRIZIONE IN SOPRANNUMERO 

- SCUOLA PRIMARIA 

- SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

- SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 

IL RETTORE 

 

- Vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni; 

 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 

2010, n. 249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e 

delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, 

comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 24 

del 31 gennaio 2011; 

 

- Vista la legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 

in ambito scolastico” e, in particolare l’articolo l’art. 5, comma 4; 

 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 settembre 2011 

“Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 

settembre 2010, n. 249” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 78 del 2 aprile 2012 e in 

particolare, l’articolo 3, in cui sono definiti i requisiti di attivazione di tali percorsi formativi; 

 

- Visto il Regolamento didattico di Ateneo della Libera Università Maria Ss. Assunta adottato 



2 
 

con Decreto Rettorale 18 settembre 2012, n. 1055 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

- Visto il Regolamento generale di Ateneo adottato con decreto rettorale 28 ottobre 2016, n. 

1717 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 

2012, n. 93 “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 3, del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca 10 settembre 2010, n. 249”; 

 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 1 dicembre 2016, 

n. 948 “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di specializzazione per le attività di 

sostegno ai sensi del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 

settembre 2010 n. 249 e successive modificazioni”; 

 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19 Regolamento 
recante “Disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a 
cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 
133”;  

 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 

259 recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 

l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado”;  

 

- Visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e successive modifiche, “Riordino, 

adeguamento e semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di 

docente nella scuola secondaria, per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 

culturale della professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 31 

luglio 2017, n. 107 e successive modificazioni”; 

 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 febbraio 2019, 

n. 92 “Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto 

del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e 

successive modificazioni”; 

 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Ministro dell’Università e della Ricerca del 

7 agosto 2020, n. 90 “Disposizioni concernenti le prove di accesso ai percorsi di 

specializzazione sul sostegno agli alunni con disabilità”; 



3 
 

 

- Visto lo Statuto della Libera Università Maria Ss. Assunta emanato con Decreto Rettorale 12 

maggio 2022, n. 2582 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 119 del 23 maggio 2022; 

 

- Vista la conforme delibera del Consiglio di Amministrazione della Libera Università Maria Ss. 

Assunta di Roma del 9 marzo 2023; 

 

- Visto il Decreto interministeriale del 29 maggio 2023, n. 691 “Determinazione della quota di 

riserva per l’accesso all’VIII ciclo del corso di specializzazione sul sostegno didattico per i 

soggetti con 36 mesi di servizio sul sostegno, negli ultimi cinque anni”; 

 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 30 maggio 2023, n. 694 
“Autorizzazione dei posti per l’attivazione dell’VIII ciclo del corso di specializzazione sul 
sostegno didattico”. 

 

- Visto il Decreto Rettorale 5 giugno 2023, n. 2791 con il quale è stata  indetta, per l’anno 
accademico 2022/2023, la selezione, per titoli ed esami, per l’accesso ai corsi di formazione 
per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 
con disabilità della scuola primaria e della scuola secondaria di I e II grado, istituiti presso la 
LUMSA, ai sensi del DM 92 del 08 febbraio 2019, del DI 07 agosto 2020, n. 90 e del DM 
30.05.2023, n. 694 in attuazione del DM 249 del 10 settembre 2010 e del DM 30 settembre 
2011.  

 

DECRETA 

L’apertura delle iscrizioni in sovrannumero ai corsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno VIII ciclo dal 26 luglio al 15 settembre 2023. 
Le lezioni avranno inizio dopo che saranno espletate le procedure di selezione relative 
al VIII ciclo. 
 

AVENTI DIRITTO 
 
Hanno diritto all’iscrizione in soprannumero presso la LUMSA esclusivamente coloro 
che hanno sostenuto le prove di ammissione alla LUMSA nei precedenti cicli ai sensi 
dell’art. 2 comma 3 del DM 694 del 30.05.2023. 
 
Coloro che, invece, hanno sostenuto le prove di ammissione presso altro Ateneo devono 
ottenere il nulla osta all’iscrizione presso la LUMSA perché vengano stipulate apposite 
convenzioni. 
 
 
⎕ coloro che, negli anni accademici pregressi, siano risultati vincitori, ma non si sono 
iscritti o hanno sospeso la frequenza dei percorsi di specializzazione sul sostegno o li 
abbiano interrotti per sopraggiunti e documentati motivi di salute (art. 4, comma 4 lettera 
a) DM 92 del 08/02/2019). La tassa di iscrizione al corso è fissata in € 3.200,00 più bollo: 



4 
 

prima rata € 1.216,00 (non rimborsabile) da versare contestualmente all’iscrizione; 
seconda rata € 1.000,00 da versare entro il 15.12.2023 e la terza rata € 1.000,00 da versare 
entro il 15.02.2024.  

       
⎕ coloro che, in occasione dei precedenti cicli di specializzazione sul sostegno, siano 
risultati vincitori, cioè collocati in posizione utile per la frequenza di più di un percorso, e 
che abbiano esercitato un’opzione (art. 4, comma 4 lettera b) DM 92 del 
08/02/2019). La tassa di iscrizione al corso è fissata in € 2.000,00 più bollo: prima rata € 
1.216,00 (non rimborsabile) da versare contestualmente all’iscrizione; seconda rata € 
800,00 da versare entro il 15.12.2023.  
 

 
⎕ coloro che, in occasione dei precedenti cicli di specializzazione sul sostegno, siano 
risultati idonei inseriti nelle rispettive graduatorie di merito, ma non in posizione utile 
(art. 4, comma 4 lettera c) DM 92 del 08/02/2019). La tassa di iscrizione al corso è fissata 
in € 3.200,00 più bollo: prima rata € 1.216,00 (non rimborsabile) da versare 
contestualmente all’iscrizione; seconda rata € 1.000,00 da versare entro il 15.12.2023 e la 
terza rata € 1.000,00 da versare entro il 15.02.2024.     
 
⎕ coloro che, erano risultati contemporaneamente vincitori in una graduatoria, dove 
hanno perfezionato l’iscrizione e conseguito il titolo, e in posizione di idoneo non vincitore 
in un’altra. (art. 4, comma 4 lettera b e c) DM 92 del 08/02/2019). La tassa di iscrizione 
al corso è fissata in € 2.000,00 più bollo: prima rata € 1.216,00 (non rimborsabile) da 
versare contestualmente all’iscrizione; seconda rata € 800,00 da versare entro il 
15.12.2023.  
 

PROCEDURE PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE: 
 
Prima di iniziare la procedura si consiglia di consultare la guida per la presentazione della 
domanda di ammissione in qualità di studente in soprannumero ai corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno VIII ciclo 
https://www.lumsa.it/ateneo_ict_guide . 
 
Per presentare la domanda di partecipazione alla selezione, il candidato se già studente 
Lumsa o se ha effettuato le prove presso la Lumsa accede alla procedura tramite le proprie 
credenziali Mi@Lumsa http://servizi.lumsa.it; il candidato che invece ha sostenuto le prove 
presso altro Ateneo deve effettuare la registrazione dei propri dati anagrafici su Mi@Lumsa 
(https://servizi.lumsa.it) → Registrazione. Il candidato, a pena di esclusione, è il solo 
responsabile dei dati anagrafici inseriti. 

Al termine della procedura informatica, il sistema produrrà una login e una password che 
andranno conservate per le fasi successive.  
Gli studenti già iscritti alla LUMSA devono usare le credenziali in loro possesso o recuperarle 
con la procedura “Recupera password”. 
 

1. Una volta eseguito l’accesso, su Menù in alto a destra, cliccare sulla voce Area Registrato se 
nuovi utenti oppure su Area Studente per studenti LUMSA:  
1. Cliccare sulla voce Ammissione 
2. Cliccare su Iscrizione alla prova e proseguire fino a selezionare il corso di specializzazione 
per le attività di sostegno; 

https://www.lumsa.it/ateneo_ict_guide
http://servizi.lumsa.it/
https://servizi.lumsa.it/
https://servizi.lumsa.it/Anagrafica/PasswordDimenticata.do


5 
 

3. Cliccare sulla tipologia amministrativa di riferimento in base alla quale si è maturato il 
diritto ad iscriversi in soprannumero (ad esempio art. 4, comma 4 lettera a) DM 92 del 
08/02/2019).  
L’Amministrazione non risponde nel caso in cui il candidato incorra in errore nella scelta della 
tipologia amministrativa o non abbia i titoli di studio e professionali per accedere all’ordine di 
scuola indicato.  

2. Quindi completare la procedura informatica compilando tutti i campi richiesti e allegando la 
documentazione necessaria.  
Si raccomanda particolare attenzione laddove è richiesto di attribuire un titolo al documento 
che si sta allegando. Il titolo del documento che si allega deve contenere l’indicazione del 
modello di modulo e l’anagrafica: ad esempio Mod. Q Cognome e Nome del candidato. 

3. Sarà considerata come non pervenuta la domanda di ammissione che non sia CONFERMATA 
nella procedura informatica. La domanda di ammissione si intende presentata correttamente, 
selezionando SI’ alla “conferma esplicita e definitiva di validità della domanda” data dal 
candidato al termine della procedura informatica sopra citata. Se invece alla “conferma esplicita 
e definitiva di validità della domanda”, il candidato seleziona NO, la domanda si intende non 
presentata ed è pertanto modificabile (aggiungere o modificare i modelli di autocertificazione 
allegati) restando nella stessa area riservata. 
 

Al termine di questa procedura il candidato sarà avvisato, mediante e-mail, entro 10 
giorni dalla presentazione della domanda circa la possibilità di perfezionare o meno 
l’iscrizione al corso in soprannumero. Si ricorda che l’Ateneo resterà chiuso dal 05 al 20 
agosto 2023. 
   

Ai sensi del Decreto ministeriale 30 settembre 2011 allegato C e del DM 92/2019 non è previsto 
il riconoscimento di crediti formativi per i laboratori e per il tirocinio; le assenze sono accettate 
nella percentuale del 25% di ciascun insegnamento e dovranno essere recuperate attraverso 
modalità definite dai titolari dell’insegnamento; per il tirocinio e i laboratori vige l’obbligo 
integrale di frequenza delle attività previste senza riduzioni né recuperi.  

 

Roma, 24 luglio 2023 
 

Il Rettore 
 

Prof. Francesco Bonini 


		2023-07-24T09:21:37+0000
	BONINI FRANCESCO




